39. Sin género alguno de duda, toda dádiva viene de Dios (Santiago, 1, 17; auténticas, Const. Quae dign. § Illud quoque), como confiesa la misma ley humana, a cuyo fin sin duda está el que seamos llamados hijos de Dios (1.^o Juan, 3, 1, 2) y lo seamos efectivamente en la vida eterna; principalmente porque nos hallamos en una época difícil, en medio de muchos barrullos. Impropio, por tanto, es de un justo decir: Conténtome con lo que poseo y esto me basta, pues Dios, Señor, no te dió esto para que lo poseas en absoluto, sino para que, poseyéndolo (Eclesiástico, 14, 16), lo inviertas en justa distribución (Mateo, 25, desde el 14). Pero

nae de voto) oportet nos cum Philippo (Patre et filio) aequitres et militares, fortes in Domino esse: ut qualis Rector est civitatis, tales simus et habitantes in ea. Si ergo ipse Catholicus est, nos quomodo nominabimur? Si autem nominamur cum capite; pugnemus ultro contra inimicus Dei nostri cum capite. Nonne Philippus magnus Rex noster Catholicus, hoc expetit et quaerit semper? Alias turpissimum esset et quasi in natura monstrum, inter caput (C. non decet 12. dist. c. acutius. 26 dist. c. Ecclesia, 35 dist) et corpus diversas constituere species, tanquam si alterum sine altero subsistere posset. Deserere autem nomen Catholici, turpissimum esset in quolibet nostri; et qui officium nominis deserit absque dubio et ipsius nominis se indignum reputat. Et Deus qui nihil facit frustra, ut vidimus, videretur dedisse nobis nomen Catholici frustra. Et tunc merito indignatus, transferret nomen nostrum (1 Reg., 15, 26, 27, 28) et possessiones nostras in alios, quod absit. Ubi ergo esset tunc Hispanorum nomen, fama et potentia? Essemus nudi (Nahum, 3, 5; Apoc., 3, 18) ignominiosi et turpes coram cunctis mundi gentibus et nationibus. Unge ergo, Hispania mater mea, oculos tuos collyrio ut videas. Unge oculos intellectus tui doctrinae veritatis et prudentiae ut aperiantur et videas quanta tibi fecerit Dominus Deus, ut enarres cuncta mirabilia eius per orbem. QUID AD NOS DE VENTRE QUI

debiendo los miembros tomar su nombre de la Cabeza (C. cum in diversis. Dig: De religiosis et sumptibus funerum. C. magnae de voto), conviene que nosotros seamos como Felipe, padre e hijo, caballeros y militares, bravos en el Señor, para que cual es el Gobernador de la ciudad, tales seamos también los que moramos en ella. Si, pues, El personalmente es católico, nosotros ¿de qué modo nos habremos de llamar? Pues si nos llamamos con el Cabeza, sigamos batallando contra los enemigos de nuestro Dios, al lado de nuestro Cabeza. ¿Acaso nuestro gran Felipe, Rey Católico, no desea y busca esto siempre? De otra manera sería muy vergonzoso y casi naturalmente monstruoso establecer diversas especies entre la Cabeza (Capítulo non decet, distinción 12; Cap. acutius, dist. 26; cap. Ecclesia principes, dist. 35) y el cuerpo, como si lo uno pudiera mantenerse sin lo otro. Porque desertar del título católico sería cosa vergonzosísima en cualquiera de nosotros, y quien no cumple con el deber que le impone el nombre, sin duda alguna se reputa a sí mismo por indigno de dicho nombre. Y Dios, que nada hace en vano, como es de ver, parecería habernos dado en vano el nombre de católicos. Y, con justo enojo entonces, pondría nuestro título (1.º Reyes, 15, 26, 27, 28) y nuestras posesiones en poder ajeno, lo que ojalá no suceda. ¿Dónde estarían, pues, entonces el nombre, la fama y el

CORRUMPITUR CITO: *aut de mundi delitiis quae tanquam flos agri marcescunt et ad nihilum valent ultra? In ictu oculi comburentur haec omnia et tanquam favilla deficient* (Psalm. 96, 3; Soph., I, 18 et 3, 8; Job, 34, 15; 2 Petr., 3, 10; I Cor., 3, 12, 13). *Nos autem et filii nostri, primogenia, possessiones et universa haec in cinerem revertentur.*

poder de los españoles? Estaríamos desnudos (*Nehum*, 3, 5), cubiertos de vergüenza y de oprobio ante todos los pueblos y naciones del mundo. ¡Ponte, por tanto, España, patria mía, colirio en tus ojos para que veas! Cúrate los ojos de tu inteligencia con la doctrina de la verdad y de la prudencia para que se te abran y veas cuánto te hizo Dios, tu Señor, y pregones todas sus maravillas por el mundo. ¿Qué se nos importa a nosotros con el estómago, sujeto a muy pronta corrupción?, o ¿con las delicias mundanales, que se marchitan como flor del campo y para nada más sirven? En un abrir y cerrar de ojos, el fuego devorará todo esto. Y como centella se extinguirán estas cosas (*Salmo* 96, 3; *Sabiduría*, I, 16 y 3, 8; *Job*, 34, 15; 2.^a *Pedro*, 3, 10; 1.^a *Corintios*, 3, 12, 13). Nosotros y nuestros hijos, mayorazgos, bienes que poseemos y todas las cosas, volverán de nuevo a ser polvo y ceniza.

40. *Catholici vero nomen, in aeternum permanebit gaudens in Domino, habens retributionem a Deo. Noli ergo timere* (Isai., 43, 1, 2) *speciosa et rara: quia Deus redemit te, et vocavit te nomine tuo et suo, quia Domini Dei tui es tu. Si transieris per nationes et torrentes impiorum ebullientium, liberabit te. Quod enim timet impius eveniet ei* (Prov., 10, 24) *et desiderium suum dabitur iustis. Praepara mundum contra diabolum malum et contra filium perditionis semina Verbum*

40. Pero el nombre de católico permanecerá en todo tiempo gozando del Señor, teniendo de Dios su recompensa. No temas, pues (*Isaias*, 43, 1, 2), tú, única en belleza, porque Dios te redimió y te llamó con tu nombre y por el suyo, porque tú cres del Señor tu Dios. Si marchares entre naciones y torrentes hirviendo de impíos, te sacará incólume, porque lo que el impío está temiendo le sucederá (*Proverbios*, 10, 24) y su deseo seráles dado a los justos. Apresta el

Dei. Iam enim approximat impius et in lumbis humentibus incipit coagulari. Brevis consumptio eius accelerat; et universorum devoratio approximat. Serva nomen tuum perfectum: et gloriam tuam ne des alienis. Custodi Regem tuum Philippum magnum et fove filium eius ex toto corde tuo. Vivat Rex loquatur rara (1 Reg, 10, 25; 3 Reg, 1, 39); et Rex pacis in terra maneat semper. Qui recipit eum (1 Reg, 8, 7; Joan, 13, 20; 1 Thes., 4, 8) recipit Deum qui disposuit illum: et qui illum abjicit non subsistet quia adversator veritatis est. Vivat Ecclesia Sancta in brachio forti, quae sola est mundi caput Roma excelsa. Haec est mater mea et Domina mea; in brachiis matris meae transeat anima mea. Amen...